
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                             Αθήνα,     9  -  3  -  2015 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,                                      Αρ. Πρωτ.: 1174/27330 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΕΙΣ 1)ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                         2)ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Δ/ΝΣΕΙΣ         1)ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 

                        2)ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

ΘΕΜΑ : «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον 
τομέα των  ζαχαροτεύτλων σε εκτέλεση του άρθρου 52, του Κανονισμού (ΕΕ) 
1307/2013 του Συμβουλίου»  

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 
α) της παρ.2 του αρ.62 του νόμου 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  
β) των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/1998 (A΄200) «Σύσταση Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων», 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (ΦΕΚ 
154 Α΄), το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (ΦΕΚ 223 Α΄) και το  άρθρο 29 παρ. 1−8 του 
Ν. 3147/2003 (ΦΕΚ 135/Α΄/03). 
γ) αριθμ. 262385/21/4/2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ 509/23/4/2010) «Εφαρμογή του καθεστώτος 
της πολλαπλής συμμόρφωσης και λοιπά συμπληρωματικά μέτρα σε εκτέλεση του 
Κανονισμού (ΕΚ) 73/2009 και του κανονισμού 1698/05 του Συμβουλίου» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
δ) της αριθμ. Υ103/2-3-2015 Απόφασης του Πρωθυπουργού (ΦΕΚ 309/Β΄/2-5-2015) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου, του 
Δημητρίου» 
 
2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ: 
α) 1307/2013 του Συμβουλίου, «Για τη θέσπιση κοινών κανόνων για τις  άμεσες 
ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής 
γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του κανονισμού  (ΕΚ) αριθ. 63/2008 και 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου». 

ΑΔΑ: 7ΘΒΑ465ΦΘΗ-ΘΧΦ



β) 1306/2013 του Συμβουλίου «σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 
814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου».  
γ) 639/2014 της Επιτροπής του κατ΄εξουσιοδότηση κανονισμού «για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους 
γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και για την τροποποίηση του παραρτήματος X του εν λόγω κανονισμού». 
δ) 640/2014 της Επιτροπής «για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή 
ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις 
άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση» 
ε) 641/2014 της Επιτροπής «για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 
θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων 
στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής» 
στ)  809/2014 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής 
ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση 
3. Την αριθ.21891/10-2-2015 εισήγηση του Οργανισμoύ Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.). 
4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ: 

 
Άρθρο 1 

Πεδίο Εφαρμογής 
Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι αναγκαίες λεπτομέρειες εφαρμογής του 
άρθρου 52 του Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 του Συμβουλίου, για τη χορήγηση της 
συνδεδεμένης στήριξης στην καλλιέργεια ζαχαροτεύτλων. 

 
Άρθρο 2 

Προϋπολογισμός και πόροι χρηματοδότησης 
1.Ο συνολικός ετήσιος προϋπολογισμός για το έτος 2015 ανέρχεται στα 5.000.000€, 
για το έτος 2016 ανέρχεται στα 6.917.591€, για το έτος 2017 ανέρχεται στα 
6.835.089€, για το έτος 2018 ανέρχεται στα 6.759.725€, για το έτος 2019 ανέρχεται 
στα 6.684.367€, για το έτος 2020 ανέρχεται στα 6.684.367€.  
 
2.Η έκταση αναφοράς σύμφωνα με το άρθρο 52.6 καθορίζεται σε 13.367,2 εκτάρια. 
Η χρηματοδότηση της ενίσχυσης προέρχεται από τους πόρους του άρθρου 53 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

Άρθρο 3 
Όροι  επιλεξιμότητας 

Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης ζαχαροτεύτλων είναι οι γεωργοί, που 
καλλιεργούν ζαχαρότευτλα σε επιλέξιμες εκτάσεις υπό τις εξής προϋποθέσεις: 

ΑΔΑ: 7ΘΒΑ465ΦΘΗ-ΘΧΦ



 
 Να έχουν συνάψει σύμβαση καλλιέργειας τεύτλων και παράδοσης του 

προϊόντος στη ζαχαροβιομηχανία μέχρι την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης.   

 Να έχουν χρησιμοποιήσει πιστοποιημένο σπόρο σποράς.   
 Να έχουν παραδώσει το προϊόν στη ζαχαροβιομηχανία το αργότερο μέχρι 

την 31η  Ιανουαρίου του έτους που ακολουθεί το τρέχον έτος υποβολής της 
ενιαίας αίτησης ενίσχυσης. Κατά παρέκκλιση, σε αιτιολογημένες 
περιπτώσεις, το διάστημα μπορεί να παραταθεί με απόφαση του 
Προέδρου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

 Να χρησιμοποιούν ποικιλίες οι οποίες είναι εγγεγραμμένες στον Εθνικό 
Κατάλογο Ποικιλιών ή/και στον Κοινό Κατάλογο των Ποικιλιών των Ειδών 
των Γεωργικών Φυτών. 

 
Άρθρο 4 

Καθορισμός και καταβολή ενίσχυσης 
1.Η στήριξη καταβάλλεται υπό τη μορφή συνδεδεμένης ενίσχυσης, ανά εκτάριο σε 
ετήσια βάση. 
2.Το ακριβές ύψος της ενίσχυσης για κάθε έτος καθορίζεται με απόφαση του 
Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα 
με το άρθρο 53 του Καν. (Ε.Ε) 639/2014. Για το σκοπό αυτό ο Οργανισμός 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
γνωστοποιεί, τον συνολικό αριθμό επιλέξιμων εκταρίων ζαχαροτεύτλων σε ετήσια 
βάση.   
 

 
Άρθρο 5 

Υποχρεώσεις παραγωγών 
Οι παραγωγοί προκειμένου να τύχουν της ενίσχυσης του άρθρου 1 της παρούσης 
υποχρεούνται: 
1. Να τηρούν στο σύνολο της εκμετάλλευσής τους τις κανονιστικές απαιτήσεις 
διαχείρισης και την καλή γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση σύμφωνα με τα 
οριζόμενα του  άρθρο 93 και 94 του κανονισμού (ΕΕ). 1306/2013. 
2. Να δέχονται και να διευκολύνουν τους προβλεπόμενους ελέγχους από τις 
αρμόδιες Εθνικές και Κοινοτικές επιτροπές ελέγχου παρέχοντας οποιοδήποτε 
συμπληρωματικό στοιχείο ή πληροφορία τους ζητηθεί. 
3. Να υποβάλλουν αίτημα λήψης ενίσχυσης. Το αίτημα λήψης της  
συνδεδεμένης ενίσχυσης ζαχαροτεύτλων γίνεται σε ειδική θέση του εντύπου της 
ενιαίας δήλωσης καλλιέργειας – ενιαίας αίτησης ενίσχυσης ανεξάρτητα αν οι 
ενδιαφερόμενοι είναι δικαιούχοι ή όχι της βασικής ενίσχυσης. Για την εν λόγω 
δήλωση συμμετοχής ισχύουν τα οριζόμενα από τις σχετικές αποφάσεις για την 
βασική ενίσχυση συμπεριλαμβανομένων και των προθεσμιών υποβολής της. Η 
δήλωση συμμετοχής του γεωργού συνεπάγεται ότι ο γεωργός αποδέχεται τα 
οριζόμενα στην παρούσα απόφαση σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης της 
ενίσχυσης τους ισχύοντες όρους και τις προϋποθέσεις καθώς και την κοινοποίηση 
των στοιχείων του.  
4. Να υποβάλλουν συνημμένα με τη ενιαία αίτηση ενίσχυσης τα επίσημα 
παραστατικά τα οποία απαιτούνται και καταγράφονται σε εγκυκλίους του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.  

 

ΑΔΑ: 7ΘΒΑ465ΦΘΗ-ΘΧΦ



 
 

Άρθρο 6 
Υποχρεώσεις E.B.Z. 

Η Ε.Β.Ζ. η οποία παραλαμβάνει την πρώτη ύλη στο πλαίσιο της συνδεδεμένης 
ενίσχυσης οφείλει: 

1) Να υπογράφει συμβάσεις καλλιέργειας τεύτλων και παράδοσης του προϊόντος με 
τους τευτλοπαραγωγούς μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας 
αίτησης ενίσχυσης.   
2) Να συμπληρώνει ηλεκτρονικά στην από τον ΟΠΕΚΕΠΕ οριζόμενη εφαρμογή τα 
αναλυτικά στοιχεία των τευτλοπαραγωγών που παρέδωσαν το προϊόν.  

3) Να τηρεί αρχείο όλων των απαραίτητων παραστατικών τα οποία απαιτούνται για 
τους οποιοδήποτε διοικητικούς ή λογιστικούς ελέγχους. 

4) Να διευκολύνει τις αρμόδιες υπηρεσίες κατά την πραγματοποίηση των ελέγχων. 

5) Να διενεργεί τους απαραίτητους ελέγχους για την πιστοποίηση της καλλιέργειας 
και να αποστέλλει στον ΟΠΕΚΕΠΕ σχετική βεβαίωση εντός ενός μήνα από την 
ολοκλήρωση των παραδόσεων. 

 
Άρθρο 7 
Έλεγχοι 

1. Αρμόδια αρχή για το συντονισμό και τη διενέργεια των ελέγχων ορίζεται ο 
Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ).  
2. Οι έλεγχοι για τη συνδεδεμένη στήριξη καλύπτουν τους σχετικούς όρους που 
προβλέπονται στον τίτλο III του Καν. (ΕΕ)809/2014, τόσο όσον αφορά τους 
διοικητικούς ελέγχους (μηχανογραφικούς και διασταυρωτικούς) όσο και τους 
επιτόπιους. Οι λεπτομέρειες διεξαγωγής των ελέγχων προσδιορίζονται στις κατ΄ 
έτος εκδιδόμενες από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, οδηγίες ελέγχων και εγκυκλίους. 
3. Οι διοικητικοί και οι επιτόπιοι έλεγχοι πραγματοποιούνται με τρόπο ώστε να 
εξασφαλίζεται η εξακρίβωση της τήρησης των όρων για τη χορήγηση των 
ενισχύσεων, καθώς και των απαιτήσεων και προτύπων που σχετίζονται με την 
πολλαπλή συμμόρφωση. 
4. Μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω ελέγχων και της πληρωμής της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης για τα ζαχαρότευτλα, ο ΟΠΕΚΕΠΕ ενημερώνει με τα 
προκύπτοντα στατιστικά στοιχεία τη Δ/νση Συστημάτων Καλλιέργειας του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

 
Άρθρο 8 

Ενστάσεις 
1. Αρμόδια Αρχή για την υποβολή ενστάσεων ορίζεται η αρμόδια Περιφερειακή 
Διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ:  
2. Οι ενστάσεις που αφορούν αποτελέσματα επιτόπιου ελέγχου, υποβάλλονται  
εντός διαστήματος δέκα (10) εργάσιμων ημερών, από την ολοκλήρωση του ελέγχου 
και την παραλαβή  του πρακτικού ελέγχου, και  
3. Οι ενστάσεις που αφορούν αποτελέσματα λοιπών ελέγχων (διοικητικοί, 
τηλεπισκόπησης, μηχανογραφικοί και διασταυρωτικοί) υποβάλλονται εντός 
διαστήματος δέκα (10) εργάσιμων ημερών μετά την ημερομηνία πληρωμής.  

ΑΔΑ: 7ΘΒΑ465ΦΘΗ-ΘΧΦ



 
 

Άρθρο 9 
Κυρώσεις – Ανάκτηση Αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 

1.Παραγωγός που παρουσίασε ψευδή στοιχεία απορρίπτεται από το καθεστώς 
χορήγησης της ενίσχυσης κατά τη διάρκεια του τρέχοντος ημερολογιακού έτους. 
2.Εφόσον παρατηρηθούν παρατυπίες για τις εκτάσεις οι οποίες δηλώθηκαν για τις 
ενισχύσεις της παρούσας και οφείλονται στον παραγωγό, εφαρμόζονται οι μειώσεις 
που προβλέπονται στον άρθρο 77 του Καν (ΕΕ) 1306/2013 και στον άρθρο 19 του 
Καν (ΕΕ) 640/2014. 
3.Εφόσον ο παραγωγός δεν συμμορφωθεί με τα προβλεπόμενα για την πολλαπλή 
συμμόρφωση επιβάλλονται οι προβλεπόμενες κυρώσεις. Επίσης ο ΟΠΕΚΕΠΕ μπορεί 
να επιβάλλει επιπλέον κυρώσεις εφόσον αυτές προβλέπονται από την ισχύουσα 
κοινοτική νομοθεσία. 
4.Σε περίπτωση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών στους δικαιούχους 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 63 του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 και της παρ. 3 
του άρθρου 19 του Καν. (ΕΕ) 640/2014 και του άρθρο 7 του Καν (ΕΕ) 809/2014. 
Όπου δεν δύναται να εφαρμοστεί η παρ. 3 του άρθρο 19 του Καν. (ΕΕ) 640/2014 και 
του άρθρο 7 του Καν (ΕΕ) 809/2014 η διαδικασία ανάκτησης τυχόν αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρο 28 
του Ν2520/1997, όπως ισχύει. 

 
Άρθρο 10 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 
Με εγκυκλίους του Προέδρου του ΟΠΕΚΕΠΕ καθορίζονται οι απαραίτητες 
διαδικασίες που απορρέουν από την παρούσα και αναφέρονται σε ελέγχους και 
πληρωμές. 

 
 

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την καλλιεργητική περίοδο 2015 (εμπορική 
περίοδος 2015-2016)  
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
  
 

Ο ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

 

 

ΑΔΑ: 7ΘΒΑ465ΦΘΗ-ΘΧΦ


		2015-04-23T13:09:54+0300
	Athens




